Отметка об исполнении 

приговор

а____________________________________ Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 30 августа 2019 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе судьи Стешенко А.А., с участием государственного обвинителя- помощника прокурора г. Новочеркасска Поповой Ю.В., потерпевших О.О., П.П., Р.Р., С.С., У.У., Г.Г., законных представителей несовершеннолетних потерпевших Т.Т., Ф.Ф., Х.Х., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитников- адвокатов Хообонина А.Н., предоставившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, предоставившего удостоверение № и ордер №, ФИО5, предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Труновой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

дата> около 03 часов 00 минут, находясь с разрешения ее бабушки Н.Н. в помещении летней кухни, принадлежащей последней, расположенной на территории общего двора по 

<

адрес>, в ходе совместного распития спиртных напитков со своими знакомыми ФИО2, ФИО3, З.З., несовершеннолетним Э.Э., воспользовавшись временным отсутствием несовершеннолетних С.С., У.У., Г.Г., проживающих в помещении квартиры №, оформленной на М.М., расположенной по указанному адресу, на основании договора найма, заключенного с сыном М.М.- Ж.Ж., и используя ключ от замка входной двери указанной квартиры №, находившийся на временном хранении в квартире № по месту проживания Н.Н., в тайне от последней, незаконно проникла в помещение указанной квартиры №, куда предложила перейти своими знакомыми ФИО2, ФИО6, несовершеннолетнему Э.Э. для продолжения распития спиртных напитков. Находясь в помещении указанной квартиры № ФИО1 сообщила им, что в данной квартире временно проживают несовершеннолетние С.С., У.У., Г.Г., которые в данный момент временно отсутствуют, после чего З.З. и несовершеннолетний Э.Э. покинули помещение указанной квартиры во избежание дальнейшего привлечения к уголовной ответственности. 

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вступили в преступный сговор, действуя согласованно, умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых ими деяний, путем свободного доступа в период времени с 03 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 

<

дата> тайно похитили из помещения 

<

адрес> имущество принадлежащее несовершеннолетней С.С., а именно: майку черного «STAR WARS» размер 42-44 стоимостью 900 рублей, кофту- топ серого цвета с капюшоном размер 42-44 фирма «Кропп» стоимостью 700 рублей, кроссовки белого цвета фирма «Фила» размер 36 стоимостью 1000 рублей, куртку кожаную черного цвета с металлическими звездами фирмы «Кропп» размер 42-44 стоимостью 2500 рублей; набор кистей косметических с натуральным ворсом из кистей в количестве 45 штук черного цвета с металлическим золотистым зажимом стоимостью 1500 рублей, палетку контуринга из 8 цветов телесного оттенка в коробке черного цвета с крышкой прозрачной с окантовкой красного цвета стоимостью 1000 рублей, палетка с блестками из 6 цветов в коробке черного цвета стоимостью 450 рублей, подводку черного цвета для глаз жидкая фирма «COSMIA» стоимостью 150 рублей, тушь черного цвета во флаконе розового цвета фирма «Диваж» стоимостью 250 рублей, тушь черного цвета во флаконе черного цвета фирма «NYX» стоимостью 1000 рублей, тушь черного цвета во флаконе синего цвета фирма «Орифлейм» стоимостью 600 рублей, пудру фирмы «Айвон» в коробке черного цвета стоимостью 1000 рублей, «скульптор» фирмы «LUXVISAGE» стоимостью 500 рублей, карандаш для губ розового цвета фирмы «CHANEL» стоимостью 350 рублей, зажим для закручивания ресниц стоимостью 150 рублей, консильер фирмы «Арвизаж» телесного оттенка стоимостью 350 рублей, тональный крем фирмы «Арвизаж» телесного оттенка стоимостью 450 рублей, блески для губ в количестве 4 штук розового, прозрачного, мятного и красно-прозрачного цветов фирмы «Летуаль», общей стоимостью 1150 рублей, блеск для губ «Кокос» фирмы «FRUIT DIVINE» стоимостью 200 рублей; контейнер белого цвета с цветными линзами для глаз синего и красного цвета фирма «ACUVUE» стоимость одной пары линз 750 рублей, общей стоимостью 1500 рублей, очки солнцезащитные прозрачные стоимостью 1000 рублей; фен «VITEK» VT -2295 Y в корпусе черного цвета со вставками желтого цвета стоимостью 1000 рублей; 

-имущество, принадлежащее несовершеннолетней У.У., а именно: брюки джинсовые серого цвета размер 30 стоимостью 1000 рублей; рюкзак цвет «металлик» розового оттенка с металлическими стразами стоимостью 1000 рублей, в котором находилось переносное зарядное устройство в корпусе белого цвета «Y38» стоимостью 1000 рублей, две акустические колонки в корпусе черного цвета стоимостью 1500 рублей, имеется коробка на данные колонки, зарядный шнур черного цвета короткий длиной около 15 см для зарядки фитнес-браслета «XIAOMIMI Band 3» стоимостью 900 рублей; 

- имущество, принадлежащее несовершеннолетней Г.Г., а именно: картонная коробка оливкового цвета цветная стоимостью 50 рублей, с находящейся в ней косметикой - губной помадой фирмы «Мас» в футляре черного цвета в виде губ красного цвета стоимостью 1200 рублей, карандаш для губ фирмы «МАС» стоимостью 800 рублей, тональный крем «Шанель» стоимостью 2300 рублей, туши для ресниц название и фирмы не помню в количестве 5 штук стоимостью по 400 рублей каждая, общей стоимостью 2000 рублей, три карандаша для бровей общей стоимостью 150 рублей, помада «Голден Роуз» матовая стоимостью 380 рублей, блеск для губ прозрачный стоимостью 180 рублей, гель для бровей «Артвизаж» стоимостью 100 рублей, блеск для губ «Летуаль» светло-розового цвета 600 рублей, хайлайтер «Артвизаж» стоимостью 180 рублей, кисть для румян стоимостью 200 рублей, так же с этой же тумбочки предметы личной гигиены (гигиенические прокладки, ватные диски; ватные палочки, 2 пинцета для бровей, пилочку для ногтей и маникюрные ножницы) всего на общую сумму 1000 рублей, косметическая сумочка черного цвета лаковая стоимостью 400 рублей; шариковые маленькие духи по 3 и 5 мл в количестве 5 штук: «Молекула», «Том форд», «Флер наркотик», «Монталь», «ФИО7 Принцес» всего на общую сумму 1500 рублей, флакон духов «Булгари» 30 мл стоимостью 4200 рублей, новые шампунь и бальзам для волос «Пантин» по 250 мл каждый флакон на общую сумму 600 рублей, новый скраб для лица «Гарньер» во флаконе бело-синего цвета стоимостью 200 рублей, новое масло для волос из «Белорусской косметики» стоимостью 480 рублей. После чего ФИО1, ФИО2, ФИО3 с похищенным имуществом покинули помещение 

<

адрес>, и скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 

<

дата> в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, умышленно, осознавая общественно- опасный характер совершаемых ею деяний, используя оставшийся в ее распоряжении ключ от замка входной двери, незаконно проникла в помещение указанной 

<

адрес>, откуда тайно похитила имущество принадлежащее несовершеннолетней У.У., а именно: утюг марки «PFILIPS» стоимостью 1000 рублей, электрочайник без названия в корпусе бело-синего цвета стоимостью 1500 рублей, принтер «HP» модель Deskjet 1510 серийный номер № стоимостью 4000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом покинула помещение 

<

адрес>, и скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 

<

дата> в период времени с 07 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, действуя согласованно, умышленно, осознавая общественно- опасный характер совершаемых ими деяний, используя оставшийся в распоряжении ФИО1 ключ от замка входной двери, незаконно проникли в помещение указанной 

<

адрес>, откуда, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тайно похитили имущество, принадлежащее несовершеннолетней С.С., а именно: платье шифоновое летнее черного цвета в комплекте с ремнем золотого цвета размер 42-44 стоимостью 4000 рублей, платье белого цвета кружевное на резинке размер 42-44 стоимостью 4000 рублей, джинсовые брюки серого цвета со светлыми вкраплениями размер 42-44 стоимостью 1500 рублей, кожаный фирменный ремень «Юспа» черного цвета стоимостью 2500 рублей, кофта черного цвета с капюшоном на спине имеется клапан кармашка размер 42-44 стоимостью 1000 рублей, лосины спортивные серого цвета фирмы «DEMIX» размер 42-44 стоимостью 900 рублей, спортивные штаны черного цвета размер 42-44 стоимостью 2500 рублей, платье- сарафан черного цвета размер 42-44 стоимостью 1500 рублей, кофту- ветровку черного цвета размер 42-44 на «молнии» на капюшоне имеется надпись белого цвета «WITCH CRAFT», на рукавах имеется орнамент- рисунок белого цвета стоимостью 700 рублей, нижнее белье: трусики кружевные размер 42-44 черного цвета- 2 штуки, белого цвета- 1 штука, бежевого цвета- 1 штука, общей стоимостью 1000 рублей, топ кружевной бардового цвета размер 42-44 стоимостью 500 рублей, сумку черного цвета с двойным дном на «молнии» стоимостью 650 рублей, носки черного цвета с рисунком в виде трех листков стоимостью 350 рублей, джинсовые брюки синего цвета с завышенной талией фирмы «SUPRЕME» стоимостью 1700 рублей; куртку белого цвета «COLINS» размер 42-44 стоимостью 3500 рублей; похищен халат махровый размер 42-44 кремового цвета с капюшоном коричневого цвета с надписями по ткани «ГУЧЧИ» стоимостью 1000 рублей, туфли открытые на пряжке замшевые черного цвета на высоком каблуке размер 36 стоимостью 2500 рублей, замшевые сапоги осенне-весенние черного цвета укороченные на высоком каблуке на «тракторной» подошве размер 36 со шнуровкой впереди и боковой молнией стоимостью 4500 рублей; плед длинноворсовой сливочного цвета двуспальный стоимостью 1900 рублей; продукты питания: курица домашняя стоимостью 300 рублей, мякоть на кости говядины весом 1,5 кг на сумму 600 рублей;

-имущество, принадлежащее несовершеннолетней У.У., а именно: джинсовые брюки синего цвета размер 30 стоимостью 700 рублей, ноутбук «HP» модель RTL8723DE S/N CND9010BLG в корпусе черного цвета стоимостью 19900 рублей, оптическая «мышь» стоимостью 990 рублей, модем «YOTA» ICCID: 0103826504 стоимостью 3000 рублей, пластиковый чемодан серого цвета «IN EXTENSO» стоимостью 3500 рублей, куртка кожаная черного цвета с цепочкой желтого цвета в районе замка размер 44 стоимостью 2500 рублей;

-имущество, принадлежащее несовершеннолетней Г.Г., а именно: брюки классические темно-синего цвета размер 48 стоимостью 2600 рублей, блуза шифоновая сливочного цвета с кружевными вставками черного цвета размер 48 стоимостью 2500 рублей, шорты джинсовые голубого цвета с декоративными разрезами с вышивкой в виде красных цветов на карманах стоимостью вышивкой размер 48 стоимостью 1600 рублей, юбка –карандаш темно-синего цвета размер L стоимостью 1600 рублей, комплект нижнего нательного белья кружевного модель «Бра», состоящий из трех трусиков светлых оттенков стоимостью по 500 рублей каждые и одного бюстгальтера белого цвета, стоимостью 1500 рублей, всего общая сумма комплекта 3000 рублей, блуза шифоновая без рукава с вышивкой на груди белого цвета в виде цветов размер 48 стоимостью 1800 рублей, куртка-ветровка (бомбер) розового цвета с манжетами черного цвета размер 48 стоимостью 2800 рублей, в кармане данной куртки находились вакуумные наушники черного цвета, стоимостью 600 рублей, два комплекта медицинской формы белого цвета с отделкой бирюзового цвета размер 48, общей стоимостью 4000 рублей, рюкзак цвет розовый металлик фирмы «MICHAELKORS» стоимостью 1800 рублей; кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета размер 38 стоимостью 800 рублей. После чего ФИО1, ФИО2, ФИО3 с похищенным имуществом покинули помещение 

<

адрес>, и скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 своими преступными действиями причинили О.О. значительный ущерб на общую сумму 54800 рублей, П.П. значительный ущерб на общую сумму 41490 рублей, Р.Р. значительный ущерб на общую сумму 39620 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 виновными себя признали в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний каждая в отдельности отказались, сославшись на положения ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО1 показала, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мамой Ц.Ц.. Ранее, примерно 

<

дата> по 

<

дата> она проживала у своей бабушки Н.Н. по 

<

адрес>. Данная квартира расположена в одноэтажном здании, имеется двор, вход в квартиру бабушки расположен по правой стороне при входе во двор, также в этом доме имеется отдельный вход со стороны бабушкиного двора в другую квартиру, имеющую №, в которой проживают по договору найма девочки студентки: У.У., Г.Г. и С.С.. Квартиру, в которой проживают девочки, сдает по найму ее брат Ж.Ж.. Вход в квартиру девочек отдельный, другого входа в квартиру не имеется. Ей известно, что ее брат Ж.Ж. оставил запасной ключ от замка входной двери квартиры девочек ее бабушке на всякий случай, так как Ж.Ж. проживает в 

<

адрес>, сам появлялся редко, примерно один раз в месяц. Запасной ключ от квартиры девочек находится в бабушкиной комнате у двери и этот же ключ подходит к сломанному замку входной двери летней кухни, расположенной по левой стороне при входе во двор бабушкиного дома. 

<

дата> в вечернее время около 19-20 часов к ней домой приехала ее подруга ФИО2, которая осталась у нее ночевать. Ей было известно, что девочки студентки уехали на выходные праздничные дни к своим родителям, так как они иногородние, но когда именно уехали и когда должны были приехать, она точно не знала. 

<

дата> около 23 часов к ней в гости пришли ее знакомые Э.Э., З.З. - ее друзья, и ФИО3 – мама ее подруги. Она вязала ключ от входной двери девочек студенток из бабушкиной комнаты, при этом бабушка разрешила ей взять этот ключ, так как она сказала, что этим ключом откроет входную дверь летней кухни, и они будут там сидеть с ее друзьями. Они все зашли в помещение летней кухни, входную дверь которой она открыла ключом от замка входной двери девочек студенток, ключ она положила на стол рядом с собой, они стали распивать спиртное – пиво и коньяк, из еды у них ничего не было, при этом пиво и коньяк они покупали ранее за несколько дней и находилось у нее дома. 

<

дата> около 03 часов 00 минут Э.Э. сказал, что замерз сидеть на кухне и без света, спросил, дома ли квартирантки. Она ответила, что не знает. Э.Э. сказал, что пойдет к ним, постучится, попросится к ним в гости, так как был с ними ранее знаком, при этом взял ключ от замка входной двери их квартиры, которым она открывала замок входной двери летней кухни, так как она сказала, что это ключ от их квартиры. Через несколько минут Э.Э. вернулся, сказал, что девочек студенток дома нет, что он открыл их квартиру, что там тепло и есть свет, чтобы они все пошли дальше продолжать распивать спиртное в квартире девочек студенток. Она, Э.Э., З.З., ФИО3 и ФИО2 зашли в данную квартиру девочек студенток, она попыталась их выгнать, сказала, что это чужая квартира, но они были все в состоянии сильного алкогольного опьянения, им было весело, поэтому никто не ушел, все решили остаться продолжать распивать спиртное на кухне в квартире девочек студенток. Затем ФИО3 стала лазить по шкафам девочек и мерить их вещи. Э.Э. и З.З. вышли на улицу. ФИО2 также стала лазить по шкафам и мерить вещи девочек. Она также стала лазить по шкафам с одеждой, но ей ничего не подошло по размеру. Она ничего из вещей девочек не стала брать, так как у нее больше размер одежды, чем у девочек студенток. ФИО3 одела на себя джинсовые брюки серого цвета, куртку кожаную черного цвета с металлическими звездами, свою одежду положила в пакет, который потом забрала с собой. Также ФИО3 взяла в комнате девочке рюкзак, в который положила всю косметику с полочек, который потом забрала с собой, туда же в пакет она ФИО3 положила фен для сушки волос и музыкальные колонки в корпусе черного цвета. Она сделала замечание ФИО3, чтобы та сложила все на место, на что ФИО3 сказала, что ей все равно, что ей необходимо переодеться. ФИО2 взяла себе кофту серого цвета с длинным рукавом майку черного цвета с надписью «SAR WARS» и кроссовки белого цвета с надписью «FILA», которые положила в пакет. После чего они все вышли на улицу. ФИО2 попросила пакет с похищенными ею вещами оставить у нее в комнате. Занесла данный пакет к себе в комнату, бабушка к тому времени уже спала в своей комнате, к ним бабушка не приходила и не знала, что они находились в комнате девочек студенток. Когда они уходили, ФИО3 сказала, что здесь еще осталось много вещей, что еще вернется за ними. Потом они все пошли гулять по городу около 08 часов 

<

дата>, спать они так и не ложились. ФИО3 носила с собой пакет со своей одеждой и похищенными колонками с феном, при этом была одета в похищенную вышеуказанную одежду. Около 10 часов 

<

дата> они все находились на центральной площади 

<

адрес>, у них не было денег, очень хотелось пить и курить. ФИО3 предложила продать кому-нибудь похищенный ею фен и колонки. У нее при себе имелся ее паспорт. Тогда она предложила сдать в залог этот фен и колонки, сказала, что у нее с собой паспорт. ФИО3 согласилась. Тогда она забрала у ФИО3 колонки и фен и они все вместе, т.е. она, Э.Э., ФИО3, ФИО2, З.З. зашли в ломбард 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где она по своему паспорту сдала в залог фен за 350 рублей и колонки за 100 рублей, при этом она пояснила продавцу, что данные предметы принадлежат ей. Был оформлен залоговый билет на ее имя, в котором она расписалась. На вырученные денежные средства они купили пять банок пива «ФИО9» и пачку сигарет, после чего поехали на Новый городок в гости к знакомому, где продолжили распивать спиртное. К ней домой 

<

адрес> они все вернулись около 17 часов 

<

дата>, когда примерно в это же время к ним подошел их общий знакомый Ч.Ч., которому они рассказали, что употребляли всю ночь алкоголь в квартире квартиранток, так же в присутствии Е.Е. они обсуждали с ФИО2 и ФИО3 вещи, которые взяли в комнате девочек. Им всем было весело, они находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем Е.Е. ушел, куда именно, ей не известно. Она легла спать, ФИО2 забрала пакет с похищенными ею вещами и пошла к себе домой. Э.Э. и З.З. и ФИО3 пошли на автобусную остановку, чтобы проводить на автобус ФИО3, которой надо было ехать домой на 

<

адрес>. 

<

дата> около 15-16 часов она проснулась, и примерно в это же время к ней в гости пришел Ч.Ч.. Она рассказала, что вечером собирается пойти гулять с ФИО2 и ФИО3, что нужны деньги. Она сказала, что сейчас пойдет в ломбард на 

<

адрес>, куда сдаст электрочайник и утюг, предложила Е.Е. пойти вместе с ней. Тот согласился. Она взяла ключ от комнаты девочек и вместе с Ч.Ч. пошли в их комнату, находясь в которой она взяла электрочайник светлого цвета со стола кухни и утюг, который стоял в комнате. Утюг и чайник она положила в пакет, после чего она с Е.Е. пошли на 

<

адрес> к ломбарду 

<

данные изъяты>, находясь в котором, она продала без выкупа по своему паспорту похищенные ею утюг за 500 рублей и чайник за 50 рублей, при этом пояснила, что данные вещи принадлежат ей. В ломбарде ей выдали квитанции, которые она сразу же выбросила. О том, что она эти вещи похитила из комнаты девочек студенток, она ничего Е.Е. не поясняла, а тот не спрашивал. После чего они опять вернулись к ней домой 

<

адрес>, она сказала, что у нее есть принтер, который она также хочет продать, попросила Е.Е. помочь донести ей этот принтер до ломбарда. Е.Е. согласился. Она забрала принтер из комнаты девочек студенток, передала его Е.Е. и они вместе пошли к ломбарду 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где она по своему паспорту попыталась сдать указанный принтер, но у нее его не приняли, продавец сказал, что принтер старой модели, и ничего не стоит. Она предложила пойти домой к ее маме Ц.Ц., проживающей по 

<

адрес>, чтобы той продать данный принтер. Она попросила Е.Е. сказать ее маме, что данный принтер принадлежит ему, что принтер подарила ему тетя, что он хочет его продать из-за ненадобности. Е.Е. согласился. Своей маме она и Е.Е. сказали, что данный принтер Е.Е. подарила его тетя, Е.Е. не куда девать этот принтер, тот решил его продать. Мама отказалась покупать принтер. Тогда Е.Е. попросил, чтобы пока принтер постоял у нее дома. Мама согласилась. После чего Е.Е. ушел к себе домой, а она пошла к себе домой, где дождавшись ФИО2, они вечером ушли гулять, по пути они встретили ФИО3, и втроем они гуляли по 

<

адрес> примерно до 07 часов 

<

дата>, после чего приехали на такси к ней домой 

<

адрес>, где около двора ее бабушки увидели ФИО10 что ФИО3 поехала вместе с ней и ФИО2, сказала, что хочет забрать оставшуюся одежду из квартиры девочек студенток, поэтому она позвонила Е.Е. и попросила помочь им вынести вещи, сказала, что перезжает, что это ее вещи. ФИО2 и Е.Е. пошли в магазин, а В.Ж. попросила ее открыть дверь квартиры девочек студенток, сказала, что хочет забрать оставшиеся вещи. Она открыла ключом замок входной двери квартиры девочек, где ФИО3 взяла в комнате большой чемодан серого цвета, в который стала запихивать вещи из шкафов в данный чемодан, какие именно это были вещи, она точно не помнит, помнит, что там были платья, кофты, плед светлого цвета, в общем, вещей было очень много. Когда вещи уже не вмещались в чемодан, то ФИО3 стала складывать их в пакеты. На тот момент ей было все равно, она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Затем к ним пришли ФИО2 и Е.Е., чтобы забрать ФИО3 и проводить ее домой на 

<

адрес>. В это же время она сказала Е.Е., чтобы тот положил в свой рюкзак синего цвета, который находился при Е.Е., ноутбук с зарядным шнуром и оптической «мышкой», что она потом у него их заберет. Е.Е. сложил в свой рюкзак данный ноутбук с зарядным шнуром и оптической «мышкой». Собрав вещи в комнате, ФИО3 позвонила своей сестре, с которой она не знакома, назвала адрес, откуда надо забрать ФИО3 и попросила приехать за ФИО3 на машине. Через некоторое время за ФИО3 приехала сестра и забрала все вещи с чемоданом и в пакетах. Что ФИО3 поясняла своей сестре об этих вещах, ей не известно. Е.Е. ушел с ноутбуком, а ФИО3 и ФИО2 уехали на такси гулять дальше. Она осталась дома. Свою вину в совершении кражи указанного имущества она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее в данных ею объяснениях она давала иные показания, так как хотела избежать уголовной ответственности (том 1 л.д. 161-166).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО1 дала показания, которые полностью совпадали с показаниями, данными в качестве подозреваемой (том 2 л.д. 101-105).

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что в настоящее время она проживает по 

<

адрес>, совместно с родителями. У нее есть подруга ФИО1, которая в начале 

<

дата> проживала у своей бабушки Н.Н. по 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ей известно, что по этому же адресу, только в отдельной квартире, имеющей отдельный вход в этом же дворе проживают по договору найма три девушки студентки, с которыми она лично не знакома. 

<

дата> в вечернее время около 19-20 часов она приехала в гости к ФИО14 по указанному адресу и осталась ночевать. 

<

дата> около 23 часов к ФИО14 пришли в гости их общие знакомые Э.Э., З.З. и ФИО3, которая является мамой ее подруги Л.Л.. ФИО14 открыла ключом замок входной двери летней кухни, расположенном на улице во дворе по указанному адресу. При этом, откуда этот ключ, где ФИО14 его брала, ей не известно. Они все зашли в помещение летней кухни, сели за стол, стали распивать спиртное – пиво и коньяк, из еды у них ничего не было. 

<

дата> около 03 часов 00 минут Э.Э. сказал, что замерз сидеть в кухне и без света, после чего Э.Э. взял ключ от кухни и куда-то ушел. Она к тому времени уже находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Через несколько минут Э.Э. вернулся, сказал, что квартиранток дома нет, что он открыл их квартиру, и они могут там все вместе посидеть и дальше продолжать распивать спиртное в квартире девочек студенток. Она, Э.Э., З.З., ФИО3 и ФИО14 зашли в данную квартиру девочек студенток. ФИО14 говорила, чтобы никто ничего не трогал в квартире девочек. Но ФИО3 стала лазить по шкафам девочек и мерить их вещи. Э.Э. и З.З. вышли на улицу. Она также стала лазить по шкафам и мерить вещи девочек. ФИО14 также стала лазить по шкафам с одеждой, но той ничего не подошло по размеру, ФИО14 ничего из вещей девочек не стала брать, так как у той больше размер одежды, чем у девочек студенток. ФИО3 одела на себя джинсовые брюки серого цвета, куртку кожаную черного цвета с металлическими звездами, свою одежду положила в пакет, который потом забрала с собой. Также ФИО3 взяла в комнате девочке рюкзак, в который положила всю косметику с полочек, который потом забрала с собой, туда же в пакет ФИО3 положила фен для сушки волос и музыкальные колонки в корпусе черного цвета. ФИО14 сделала замечание ФИО3, чтобы та сложила все на место, на что ФИО3 сказала, что ей все равно, что ей необходимо переодеться. Она взяла себе кофту серого цвета с длинным рукавом, майку черного цвета с надписью «SAR WARS» и кроссовки белого цвета с надписью «FILA», которые положила в пакет. После чего они все вышли на улицу. Она попросила ФИО14 положить пакет с похищенными ею вещами у ФИО14 комнате. ФИО14 занесла данный пакет к себе в комнату, после чего они все пошли гулять. Когда они уходили, ФИО3 сказала, что здесь еще осталось много вещей, что еще вернется за ними. По времени было около 08 часов 

<

дата>, спать они так и не ложились, ФИО3 носила с собой пакет со своей одеждой и похищенными колонками с феном, и с похищенным рюкзаком с косметикой, при этом была одета в похищенную вышеуказанную одежду. Около 10 часов 

<

дата> они все находились на центральной площади по 

<

адрес>, у них не было денег, очень хотелось пить и курить. ФИО3 предложила продать кому-нибудь похищенный фен и колонки. ФИО14 предложила сдать в залог этот фен и колонки, сказала, что у нее с собой паспорт. ФИО3 согласилась. ФИО14 забрала у ФИО3 колонки и фен и они с Э.Э. втроем зашли в ломбард 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, а она и З.З. остались на улице, но она потом также зашла к ним в данный ломбард, где ФИО14 по своему паспорту сдала в залог фен за 350 рублей и колонки за 100 рублей, при этом пояснила продавцу, что данные предметы принадлежат ФИО14. Был оформлен залоговый билет на имя ФИО14, в котором та расписалась. На вырученные денежные средства они купили пять банок пива «Балтики-3» и пачку сигарет, после чего поехали на 

<

адрес> в гости к З.З., где продолжили распивать спиртное. В центр 

<

адрес> они все вернулись около 17 часов 

<

дата>, немного посидели в Александровском парке, потом пошли домой к ФИО1 

<

адрес>, где сидели во дворе дома, затем к ним подошел их общий знакомый Ч.Ч., которому они рассказали, что употребляли всю ночь алкоголь в квартире квартиранток, так же в присутствии Е.Е. они обсуждали с ФИО2 и ФИО3 вещи, которые взяли в их комнате. Им всем было весело, они находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем Е.Е. ушел, куда именно, ей не известно. Затем она и ФИО14 пошли домой к ФИО14, где ФИО14 легла спать, она забрала пакет с похищенными ею вещами и поехала к себе домой. Э.Э., З.З. и ФИО3 пошли на автобусную остановку, чтобы проводить на автобус ФИО3, которой надо было ехать домой на 

<

адрес>. 

<

дата> около 20 часов она приехала домой к ФИО14, они пошли гулять, по пути встретили ФИО3, и втроем гуляли по 

<

адрес> примерно до 07 часов 

<

дата>, после чего приехали на такси к ФИО14 

<

адрес>, где около двора увидели ФИО12 С. поехала вместе с ней и ФИО14, сказала, что хочет забрать оставшуюся одежду из квартиры девочек студенток. Она и Е.Е. пошли в магазин, а когда вернулись, то увидели, что входная дверь квартиры девочек студенток открыта. Она и Е.Е. вошли в данную квартиру, где увидели ФИО3, которая вытаскивала из шкафов вещи девушек и складывала их в пакеты. ФИО14 также находилась в данной квартире. ФИО14 сказала Е.Е., чтобы тот взял со стола ноутбук с зарядкой и с «мышкой» и положил их в свой рюкзак синего цвета, сказала, что заберет у Е.Е. их потом, что пока некуда положить ноутбук. Она попила воды и вышла на улицу. Что далее происходило в данной квартире, не видела, так как вышла покурить на улицу. Она слышала, что ФИО3 позвонила кому-то, назвала адрес, откуда ее забрать и попросила приехать на машине. Через некоторое время к ФИО3 приехала сестра на автомобиле 

<

данные изъяты> белого цвета, номер не помнит, и забрала вещи – чемодан с пакетами и уехала. Что ФИО3 поясняла сестре об этих вещах, ей не известно. Е.Е. ушел с ноутбуком, «мышкой» и зарядкой, которые находились в рюкзаке. Она, ФИО14, ФИО3 еще некоторое время посидели во дворе дома ФИО14, после чего разошлись. Свою вину в совершении кражи двух кофт и кроссовок признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ее родителям ничего не было известно о том, что она похитила указанную одежду, так как родители не видели у нее эти предметы одежды. В последующем сотрудник полиции опросил ее по данному факту совершенной кражи. Добровольно вернула похищенные ею кофту серого цвета с длинным рукавом, майку черного цвета с надписью «SAR WARS» и кроссовки белого цвета с надписью «FILA», которые были изъяты у нее в ходе выемки (том 1 л.д. 177-181).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО2 дала показания, которые полностью совпадали с показаниями, данными в качестве подозреваемой (том 2 л.д. 121-124).

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО3 показала, что она зарегистрирована 

<

адрес>, проживает 

<

адрес>, совместно со своей сестрой И.И.. По месту их проживания по указанному адресу, она проживает на первом этаже раздельно от сестры, которая со своей семьей проживает на втором этаже, у них раздельные входы. По адресу ее регистрации она не проживает, там проживает ее муж К.К. и их несовершеннолетняя дочь Л.Л., 

<

дата> г.р. Она не проживает с ними только последние два месяца, до этого они проживали совместно, и дочь находилась на ее и ее мужа обеспечении. У ее дочери есть знакомые: ФИО14, ФИО2, Э.Э., З.З. и Ч.Ч., с которыми она также знакома. 

<

дата> около 23 часов она совместно с Э.Э. и З.З. пришли в гости к ФИО14, которая находилась дома у своей бабушки 

<

адрес>. У ФИО14 находилась ФИО2 Сначала они находились во дворе данного дома, затем ФИО14 пошла в квартиру бабушки, откуда вынесла ключ, которым открыла замок входной двери летней кухни, расположенной на территории двора, куда они все пошли и продолжили распивать спиртные напитки. 

<

дата> около 03 часов 00 минут ФИО14 и Э.Э. предложили перейти в другое помещение, так как в кухне было холодно и не было света. После чего они все перешли в комнату, как она поняла, где проживали квартиранты, которые на тот момент отсутствовали. ФИО14 сказала, что квартиранты уехали. Они все были в состоянии сильного алкогольного опьянения, им было весело, поэтому никто не ушел, все решили остаться продолжать распивать спиртное на кухне в комнате квартирантов. В ходе распития спиртных напитков ФИО14 рассказала, что в данной комнате проживают девушки студентки. Она пошла в ванную комнату, чтобы помыть свою обувь, так как она была сильно пьяна, у нее из рук выпал шланг душа, которым она мыла свои кеды, и сильно облила водой одетые на ней брюки. Выйдя из ванной комнаты, она спросила у ФИО14, есть ли у той что из одежды, во что ей можно переодеться. ФИО14 сказала, что она может взять в ванной штаны джинсовые черного цвета, которые висели в ванной комнате. Она переодела штаны, свои штаны сложила в пакет, а на себя одела штаны, которые висели в ванной комнате. Затем она, ФИО2 и ФИО14 стали лазить по шкафам и мерить вещи девушек. Э.Э. и З.З. вышли на улицу. ФИО2 также стала лазить по шкафам и мерить вещи девочек. ФИО14 ничего не подошло по размеру. Она одела на себя куртку кожаную черного цвета с металлическими звездами, также она взяла в комнате девушек рюкзак, в который положила всю косметику с полочек, который потом забрала с собой, в тот же пакет, где лежали ее мокрые брюки, она положила фен для сушки волос и музыкальные колонки в корпусе черного цвет, которые ей дала ФИО14 ФИО2 взяла себе кофту серого цвета с длинным рукавом майку черного цвета с надписью «SAR WARS» и кроссовки белого цвета с надписью «FILA», которые положила в пакет. После чего они все вышли на улицу. ФИО2 попросила пакет с похищенными вещами оставить у ФИО14 комнате. Когда они уходили, она сказала, что здесь еще осталось много вещей, что сюда еще можно вернуться за вещами. Потом они все пошли гулять по городу около 08 часов 

<

дата>. Она носила с собой пакет со своей одеждой и похищенными колонками с феном, при этом была одета в похищенную ею вышеуказанную одежду. Около 10 часов 

<

дата> они все находились на центральной площади 

<

адрес>, у них не было денег, очень хотелось пить и курить. Она уже не помнит, кто именно из них, или она, или ФИО14 предложила продать кому-нибудь похищенные фен и колонки. ФИО14 сказала, что у той при себе имеется паспорт, что ФИО14 может по своему паспорту сдать в залог этот фен и колонки. Она согласилась. Тогда ФИО14 забрала у нее колонки и фен и они все вместе, т.е. она, Э.Э. и ФИО14 зашли в ломбард 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где ФИО14 по своему паспорту сдала в залог фен за 350 рублей и колонки за 100 рублей, при этом пояснила продавцу, что данные предметы принадлежат ФИО14 Был оформлен залоговый билет на имя ФИО14, в котором та расписалась. На вырученные денежные средства они купили пять банок пива «ФИО9» и пачку сигарет, после чего поехали на 

<

адрес> в гости к Э.Э., где продолжили распивать спиртное. Домой 

<

адрес> они все вернулись около 17 часов 

<

дата>, когда примерно в это же время к ним подошел их общий знакомый Ч.Ч., которому они рассказали, что употребляли всю ночь алкоголь в квартире квартиранток, так же в присутствии Е.Е. они обсуждали с ФИО2 и Долгиновой В. вещи, которые взяли в их комнате. Всем было весело, они находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем Е.Е. ушел, куда именно, ей не известно. Она, Э.Э. и З.З. пошли на автобусную остановку, чтобы проводить ее на автобус на 

<

адрес>. Вечером около 16-17 часов 

<

дата> ей позвонили ФИО14 и ФИО13, предложили приехать к ним погулять. Поздно вечером, точное время не помнит, 

<

дата> они встретились и втроем гуляли по 

<

адрес> примерно до 07 часов 

<

дата>, после чего приехали на такси к дому бабушки ФИО14 

<

адрес>, где около двора бабушки ФИО14 находился Е.Е. Пояснила, что когда они гуляли ФИО14 рассказала ей, что вынесла из квартиры девушек студенток принтер, который хотела сдать в ломбард, но его не приняли, что принтер ФИО14 с Е.Е. отнесли домой к ФИО14, что та хотела продать принтер своей маме. Она поехала вместе с ФИО14 и ФИО2, так как хотела забрать оставшуюся одежду из квартиры девушек. ФИО2 и Е.Е. пошли в магазин, а она попросила ФИО14 открыть дверь квартиры девушек студенток, сказала, что хочет забрать оставшиеся вещи. ФИО14 открыла ключом замок входной двери квартиры девушек, где она взяла в комнате большой чемодан серого цвета, в который стала запихивать вещи из шкафов в данный чемодан, какие именно это были вещи, точно не помнит, помнит, что там были платья, кофты, плед светлого цвета, в общем, вещей было очень много. Когда вещи уже не вмещались в чемодан, ФИО14 в это время помогала ей складывать вещи в сумку черного цвета, которую взяла тут же в комнате девушек, она продолжала складывать вещи и обувь в пакеты. На тот момент ей было все равно, она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Затем к ним пришли ФИО2 и Е.Е.. Она попросила их проводить ее и помочь донести вещи до машины, что сейчас на машине приедет ее знакомая Я.Я., проживающая в 

<

адрес>, которая поможет ей перевезти вещи. Точный адрес, где та проживает, не знает, номер телефона не знает. После чего она стала выносить сумки с вещами на улицу. В последующем ей стало известно от ФИО14, что та сказала Е.Е., чтобы тот положил в свой рюкзак синего цвета, который находился при Е.Е., ноутбук с зарядным шнуром и оптической «мышкой», которые находились в комнате девушек. Е.Е. сложил в свой рюкзак данный ноутбук с зарядным шнуром и оптической «мышкой». Но она этого не видела и не слышала этого разговора. Через некоторое время за ней приехала Я.Я. на своем автомобиле белого цвета 

<

данные изъяты>, в который она, ФИО14, ФИО2 перенесли вещи. Е.Е. так же помогал им переносить эти вещи. Своей подруге она ничего не говорила о том, что данные вещи были ими похищены, сказала, что это ее вещи. С ФИО14 и ФИО2 они заранее договорились, что данные вещи перевезут к ней домой, что потом встретятся и совместно переберут, что из вещей кому из них подойдет. Она уехала со своей подругой к ней домой, где выгрузила и занесла к себе в дом похищенный ею чемодан с вещами, рюкзак с вещами, сумку черного цвета с вещами и пакет с вещами. А.А. сказала, что сильно торопится, тогда она сказала, что оставшиеся пакеты с вещами заберет потом, тем более она боялась, что вернется ее сестра, которой на тот момент не было дома. Совместно с Я.Я. они вернулись в 

<

адрес>. Я.Я. высадила ее в районе 

<

адрес>, где она забрала из автомобиля оставшиеся несколько больших пакетов с вещами, с которыми направилась к дому бабушки ФИО14. В этот момент ей позвонила ФИО14 и сообщила, что вернулись девушки студентки с родителями и обнаружили, что из их комнаты была совершена кража. Она испугалась, и выбросила пакеты с вещами в мусорные баки в районе 

<

адрес>. Чуть позже вечером 

<

дата> она встретилась с ФИО2 в районе гостиницы 

<

данные изъяты>, куда чуть позже приехала ФИО14 с сотрудниками полиции, с которыми они приехали в отдел полиции, где их стали опрашивать по факту совершенной ими кражи. В тот же вечер она совместно с сотрудниками полиции приехала к себе домой 

<

адрес>, где с ее участием был проведен смотр места происшествия в ходе которого она добровольно выдала похищенные ею чемодан с вещами, сумку черного цвета с вещами, рюкзак с косметикой и пакет с вещами. Свою вину в совершении кражи указанного имущества она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 38-43).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО3 дала показания, которые полностью совпадали с показаниями, данными в качестве подозреваемой (том 2 л.д. 140-144).

Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина подтверждается доказательствами, непосредственно исследованными в ходе судебного следствия, к которым суд относит:

-показания потерпевшей О.О., данные в суде, согласно которым она проживает в 

<

адрес>. Ее несовершеннолетняя дочь С.С. обучается в училище в 

<

адрес> и с 

<

дата> по 

<

дата> проживала на съемной квартире 

<

адрес>, совместно еще с двумя девочками- ее одногруппницами Г.Г. и У.У.. По данному адресу в 

<

адрес> проживает хозяйка данной квартиры - пожилая женщина по имени Тома. 

<

дата> около 16 часов 00 минут дочь приехала к ним домой в 

<

адрес> на выходные дни. Днем 

<

дата> около 11 часов дочери позвонила У.У. и, сообщила, что из их комнаты похищены вещи. Она и ее муж повезли дочь в 

<

адрес>. Прибыв в квартиру по месту проживания дочери, они обнаружили, что похищены продукты питания, личные вещи, предметы одежды, предметы личной гигиены, принадлежащие как ее дочери, так и двум другим девочкам. Через некоторое время приехала мать У.У. и Г.Г. со своим отцом. Они вызвали сотрудников полиции. Она лично обратилась к хозяйке данной квартиры тете Томе, по вопросу того, кто находился в квартире девочек, кто мог похитить вещи. Тетя Тома сказала, что ничего не слышала, ничего не знает. По приезду сотрудников полиции был проведен осмотр данной квартиры, в ходе которого было установлено, какие вещи и предметы были похищены. Их перечень верно приведен в обвинительном заключении. К настоящему моменту им ничего не возвращено, поэтому просит взыскать с подсудимых стоимость похищенного имущества в размере 54800 рублей. Ущерб является значительным; 

-данные в суде показания потерпевшей П.П., согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее несовершеннолетняя дочь У.У. обучается в училище в 

<

адрес> и проживает на съемной квартире 

<

адрес>, совместно с Г.Г. и С.С., при этом Г.Г. с 

<

дата> постоянно не проживает, иногда только остается ночевать примерно несколько раз в неделю. Дочь и ее одногруппницы проживают по договору найма, заключенному между ней и родственником тети Томы – Ж.Ж., который является собственником квартиры. 

<

дата> вечером дочь приехала домой на выходные. В первой половине 

<

дата> Ирина поехала в 

<

адрес>. Спустя некоторое время около обеда дочь позвонила ей и сообщила, что из их комнаты похищено много вещей, а в самой комнате беспорядок. Она сразу же поехала в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, в квартире по месту проживания ее дочери по вышеуказанному адресу находилась ее дочь, С.С. со своими родителями, и Г.Г. со своим отцом. Когда они прошли в квартиру девочек, то обнаружили, что похищены продукты питания, личные вещи, предметы одежды, предметы личной гигиены, принадлежащие девочкам. Они вызвали сотрудников полиции. Обратилась к хозяйке тете Томе по вопросу того, кто находился в квартире девочек, кто мог похитить вещи. Тетя Тома сказала, что ничего не слышала, ничего не знает. По прибытию сотрудников полиции, был проведен осмотр квартиры, в ходе которого установлено, какие вещи и предметы были похищены. Перечень похищенного правильно изложен в обвинительном заключении. Ей был причинен значительный материальный вред на общую сумму 41490 рублей;

-показания потерпевшего Р.Р., данные в суде о том, что он проживает в 

<

адрес>. Его несовершеннолетняя дочь Г.Г. обучается в 

<

адрес> и проживает вместе с еще двумя девочками на съемной квартире 

<

адрес>. 

<

дата> в обед он забрал дочь из 

<

адрес> и отвез к ее матери в 

<

адрес>. 

<

дата> около 12 часов дочь позвонила ему и сообщила, что ей позвонила одна из девочек, проживающей с ней, и рассказала о похищении вещей из их квартиры. Вместе с дочерью он приехал в 

<

адрес> в съемную квартиру, где уже находились ее одногруппницы, с которыми дочь проживала, и их родители. В квартире был беспорядок, вещей и многих предметов не было. Прибывшие по вызову сотрудники полиции осмотрели квартиру. Было установлено, что пропали вещи, которые подробно перечислены в обвинении подсудимых. Он подтверждает этот перечень. Хищением ему был причинен значительный материальный вред на общую сумму 39620 рублей; 

-данные в судебном заседании показания несовершеннолетней потерпевшей С.С., исходя из которых она обучается в колледже в 

<

адрес>. С 

<

дата> по 

<

дата> она и ее одногруппницы Г.Г., У.У. проживали в съемной квартире 

<

адрес>. 

<

адрес> проживала хозяйка квартиры. 

<

дата> после обеда она на выходные уехала домой к родителям в 

<

адрес>. Ключи от квартиры она и девочки, проживающие с ней забирали с собой. Ей не было известно, что имеются еще комплекты ключей. В первой половине 

<

дата> ей позвонила У.У. и сообщила, что из их съемной квартиры похищены вещи. В указанный день в обеденное время она с родителями прибыла в 

<

адрес>. В квартире по месту ее проживания находилась У.У.. Когда они прошли в квартиру, то обнаружили, что похищены личные вещи, предметы одежды. Родители вызвали сотрудников полиции. Она и ее мама обнаружили, что из квартиры были похищены ее вещи: платья, джинсовые брюки, майки, кофты, нижнее белье и многие другие вещи. Полный перечень вещей был представлен сотрудникам полиции, он совпадает с тем объемом, который изложен в обвинительном заключении. Все похищенные вещи были в отличном состоянии. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что кражу вещей совершили ФИО14 (которая является внучкой хозяйки квартиры №) вместе со своими подругами; 

-данные в суде показания несовершеннолетней потерпевшей У.У., чьи показания об известных обстоятельствах дела совпадали с показаниями С.С.. Дополнительно У.У. в судебном заседании подтвердила, что перечень похищенного имущества совпадает с указанным в обвинении подсудимых. Также У.У. пояснила, что ноутбук и принтер были возвращены в ходе следствия; 

-показания несовершеннолетней потерпевшей Г.Г., данные в судебном заседании, которые по своему содержанию об известных обстоятельствах совершенного преступления совпадали с показаниями С.С.. Дополнительно Г.Г. в судебном заседании подтвердила, что перечень похищенного имущества совпадает с указанным в обвинении подсудимых;

-показания свидетеля Я.Я., данные в судебном заседании о том, что у нее есть подруга ФИО3, которая проживает со своей сестрой на территории дач за 

<

адрес>. В первых числах 

<

дата> утром ФИО15 позвонила ей и попросила помочь перевести вещи домой. Она согласилась. По просьбе ФИО15 она на своем автомобиле 

<

данные изъяты> подъехала на угол спуска 

<

адрес>. К ней подошла ФИО15, а также незнакомые ей две девушки и парень, в руках у которых были пакеты, чемодан, сумки, как она поняла, с вещами ФИО15. Они погрузили все в багажник, после чего Киселева села к ней в машину. Когда они прибыли по месту жительства ФИО15 

<

адрес>, то последняя занесла домой часть из этих сумок, чемодан, а несколько пакетов с вещами осталось в ее автомобиле. Вместе с ФИО15 они поехали обратно в 

<

адрес>. Она высадила Киселеву в районе гостиницы 

<

данные изъяты>. При этом ФИО15 забрала из машины оставшиеся пакеты. Ей ФИО15 ничего из вещей не отдавала. О том, что данные вещи были похищены ФИО15, ей не было известно; 

-данные в суде показания несовершеннолетнего свидетеля Ч.Ч. о том, что он знаком с ФИО14, которая проживает со своей бабушкой 

<

адрес>. 

<

дата> в вечернее время он зашел к ФИО16 в гости, где увидел сидящих во дворе ранее ему знакомых Э.Э., З.З., ФИО2, ФИО3. В ходе общения он услышал как девушки обсуждают вещи, которые вынесли из комнаты. Он на тот момент из разговора понял, что девушки выносили вещи, принадлежащие ФИО16, поскольку последняя якобы хотела переехать к ФИО15. Посидев некоторое время, он ушел. 

<

дата> в обеденное время он снова зашел в гости к ФИО16. В ходе разговора ФИО16 сообщила, что вечером собирается пойти гулять с ФИО15 и ФИО17, им нужны деньги. Далее ФИО16 пояснила, что у нее есть электрочайник и утюг, которые та хочет пойти сдать в ломбард, а на вырученные деньги пойти гулять. ФИО16 попросила его пойти вместе с ней за компанию. Он согласился. ФИО16 зашла в квартиру, где ранее проживала, взяла утюг и чайник, сложила в пакет, после чего они пошли на 

<

адрес> к торговому центру 

<

данные изъяты>. Он вместе с ФИО16 зашел в ломбард 

<

данные изъяты>, где последняя при предъявлении паспорта сдала утюг за сумму около 500 рублей и чайник за 50 рублей. При этом ФИО16 пояснила продавцу, что данные вещи принадлежат ей. Возвращаясь домой ФИО16 сказала, что у нее еще есть принтер, который не нужен, и что тоже хочет сдать принтер в ломбард, попросила его помочь донести данный принтер. Он согласился. Вернувшись по месту жительства ФИО16, последняя своим ключом открыла квартиру они прошли внутрь. Она сказала взять ему со стола принтер «НР» в корпусе светло -серого цвета. Он взял данный принтер, и они вышли из данной комнаты. В том же ломбарде 

<

данные изъяты> ФИО16 пыталась сдать принтер, но у нее его не приняли. По предложению ФИО16 они пошли домой к матери последней, проживающей по 

<

адрес>, которой ФИО16 хотела продать принтер. При этом она попросила его сказать, что принтер его и это он его продает. Мать ФИО16 отказалась покупать принтер ввиду отсутствия денег. Поскольку ему надо было уже идти по своим делам, то принтер остался у матери ФИО16. 

<

дата> около рано утром ему позвонила ФИО16 и попросила прийти к ней домой, чтобы помочь перевезти вещи. Он согласился и подошел на 

<

адрес> по месту проживания ФИО16. Через несколько минут подъехал автомобиль такси, из которого вышли ФИО16, ФИО17 и ФИО15. В квартире, как он думал проживает ФИО16, девушки стали собирать вещи. По просьбе ФИО16 он взял со стола ноутбук «НР» с зарядным шнуром и оптической «мышкой» и положил к себе в рюкзак. ФИО16 сказала, что вечером или она, или ФИО15 заберут у него этот ноутбук. Киселева сказала, что сейчас должна приехать ее родственница за вещами, попросили помочь им вынести вещи к машине. Он помог докатить чемодан к дороге, куда подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета. Он также помог загрузить вещи в машину. Когда уехал автомобиль, то он пошел гулять по городу. В этот же день вечером ему позвонила ФИО15 и сообщила, что она, ФИО16 и ФИО17 в полиции, попросила принести ноутбук. Затем ему позвонил брат ФИО16- Щ.Щ. и рассказал, что его сестра ФИО16, ФИО15 и ФИО17 обокрали квартиру. Он испугался, так как не знал, что девушки совершают кражу. Он отдал ноутбук Щ.Щ., чтобы тот отвез его домой на 

<

адрес>;

-показания свидетеля Ю.Ю., данные в суде о том, что он работал в должности ведущего специалиста службы экономической безопасности ООО ломбард 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>. ООО ломбард 

<

данные изъяты> осуществляет кредитование население под залог золотых и серебряных изделий, и бытовой техники. Скупка техники, оформление залогов оформляется только при предъявлении действующего паспорта гражданина. В настоящий момент обстоятельств, касающихся уголовного дела не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в установленном законом порядке были оглашены показания свидетеля Ю.Ю., данные в ходе предварительного расследования в части, согласно которым исходя из представленных залоговых билетов: № от 

<

дата> сотрудником ломбарда Б.Б. около 09 часов 30 минут был оформлен договор займа под залог фена «VITEK» VT -2295 Y на сумму 350 рублей с гражданской ФИО1, 

<

дата> г.р., серия АА № от 

<

дата> Б.Б. около 09 часов 30 минут был оформлен договор займа под залог колонки «PERFEO PF601» на сумму 100 рублей с гражданской ФИО1, 

<

дата> г.р. Копии данных залоговых билетов прилагает к протоколу своего допроса. Согласно имеющихся квитанций на скупочные ценности: № от 

<

дата> 

<

дата> в 15 часов 13 минут Б.Б. был приобретен у ФИО1, 

<

дата> г.р., утюг марки «PFILIPS» стоимостью 530, 28 рублей, № от 

<

дата> 

<

дата> в 15 часов 17 минут Б.Б. был приобретен у ФИО1, 

<

дата> г.р., электрочайник без названия стоимостью 54 рубля. Залог и скупка на принтер «НР» не оформлялись, так как специалист Б.Б. не могла по техническим причинам проверить работоспособность указанного принтера, так как согласно инструкции, они не могут принимать технику без проверки на работоспособность, а принтеры у них запрещено подключать к ПК. Фен «VITEK» VT -2295 Y, колонки «PERFEO PF601» были реализованы по истечении срока хранения- 

<

дата>, утюг марки «PFILIPS» и электрочайник были реализованы сразу же. Кому именно были реализованы указанные предметы, не известно, так как от покупателей не требуется предоставление паспорта (том 2 л.д. 24-26). По оглашенным показаниям свидетель подтвердил их правильность и достоверность;

-показания свидетеля З.З., данные в суде о том, что 

<

дата> в вечернее время он совместно со своими знакомыми Э.Э., ФИО3, ФИО2, ФИО14 распивали спиртное и играли в карты по месту проживания бабушки последней 

<

адрес> в летней кухне, расположенной на территории общего двора. Когда стемнело, то ФИО16 открыла квартиру, в которую все прошли. В квартире ФИО15, ФИО16, ФИО17 стали рассматривать косметику и духи, доставать вещи из шкафов, мерить их. В ходе общения ФИО16 сказала, что в данной комнате в настоящее время проживают девочки студентки и что это их вещи. Он сказал, что ему такие проблемы не нужны, что это чужая комната, и они вместе с Э.Э. вышли на улицу во двор данного дома, где продолжили распивать спиртное. Через некоторое время ФИО16, ФИО17, ФИО15 вышли на улицу, в руках у последней был черный пакет. На улице они просидели до утра 

<

дата>. После этого все решили погулять по городу. Поскольку у них не было денег на выпивку и сигареты, то Киселева сказала, что у нее есть музыкальные колонки и фен для сушки волос, которые можно было бы продать. ФИО15, ФИО16 и Э.Э. пошли в ломбард 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, а он и ФИО17 остались на автобусной остановке. Через некоторое время ФИО15, ФИО16 и Э.Э. вернулись к ним, при этом у них в руках было пиво и сигареты. Насколько он помнит фен заложили за 300 рублей. О том, что музыкальные колонки и фен были похищены, ему известно не было;

-оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в установленном законом порядке показания свидетеля Ц.Ц., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым она проживает 

<

адрес>. У нее имеется дочь ФИО1, которая периодически проживает с ней по указанному адресу, либо у своей бабушки Н.Н. 

<

адрес>. 

<

дата> в обеденное время к ней во двор дома пришли ее дочь ФИО14 и друг дочери - Ч.Ч.. При этом Ч.Ч. принес в руках принтер в корпусе светлого цвета, пояснив, что данный принтер принадлежит ему, и подарила его тетя. Также Ч.Ч. пояснил, что не знает, что с ним делать, решил продать, и спросил, не нужен ли ей этот принтер, или ее знакомым. Она ответила, что принтер не нужен. Ее дочь ФИО14 предложила ей купить данный принтер, но она отказалась, так как у нее на тот момент не было денег. Тогда Ч.Ч. попросил, чтобы принтер некоторое время побыл у нее дома. Она согласилась. Ее дочь занесла принтер к ней домой. 

<

дата> около 15-16 часов к ней пришли сотрудники полиции, стали расспрашивать о принтере и ноутбуке, которые были похищены из квартиры девочек студенток, проживающих в доме ее матери 

<

адрес>, спросили, знаком ли ей несовершеннолетний Ч.Ч. и где тот может находиться. Она рассказала, что Е.Е. ей знаком, что это знакомый ее дочери ФИО14, что у нее на хранении находится принтер, который ей оставил Е.Е., который она может вернуть, что она может попросить своего сына Щ.Щ., чтобы тот нашел Е.Е. Сотрудники полиции попросили помочь в поисках Е.Е., чтобы тот приехал к ней домой, а они подъедут попозже. Она попросила своего сына Щ.Щ., чтобы тот нашел Ч.Ч.. 

<

дата> около 17 часов ее сын Щ.Щ. привез к ним домой Ч.Ч., у которого при себе находился рюкзак синего цвета. Она спросила у Ч.Ч., где похищенный ноутбук, на что Ч.Ч. сказал, что ноутбук в его рюкзаке и поставил рюкзак на стол во дворе дома, после чего ушел. Она позвонила сотрудникам полиции, сообщила, что Ч.Ч. оставил свой рюкзак с ноутбуком. Она была опрошена сотрудником полиции по данному факту. Сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия во дворе ее дома по вышеуказанному адресу, в ходе которого она добровольно выдала указанный принтер и ноутбук с рюкзаком, при этом в рюкзаке находилось зарядное устройство и оптическая «мышь» (том 1 л.д. 167-169);

-оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с законом показания свидетеля Щ.Щ., данные в ходе предварительного расследования, исходя из которых он проживает 

<

адрес>, совместно с мамой Г.К.. У него имеется сестра ФИО1, которая периодически проживает с ними по указанному адресу, либо у их бабушки Н.Н. 

<

адрес>. В этот же день 

<

дата> около 15-16 часов к ним домой пришли сотрудники полиции, стали расспрашивать о принтере и ноутбуке, которые были похищены из квартиры девочек студенток, проживающих в доме его бабушки по 

<

адрес>, спросили, знаком ли ему несовершеннолетний Ч.Ч. и где тот может находиться. Он рассказал, что Ч.Ч. ему знаком. Сотрудники полиции попросили помочь в поисках Ч.Ч., чтобы тот приехал к ним домой, а сотрудники полиции подъедут попозже. 

<

дата> около 16-17 часов он созвонился с Ч.Ч., поехал забрал того на своем скутере и привез к себе домой, при этом у Ч.Ч. при себе находился рюкзак синего цвета. Он и мама спросили у Ч.Ч., где похищенный ноутбук, на что Ч.Ч. сказал, что ноутбук в рюкзаке и поставил рюкзак на стол во дворе дома, после чего ушел. Мама позвонила сотрудникам полиции, сообщила, что Ч.Ч. оставил свой рюкзак с ноутбуком. К тому времени он ушел из дома, так как ему надо было ехать на работу. Со слов мамы ему известно, что та была опрошена сотрудниками полиции по данному факту. Сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия во дворе их дома по вышеуказанному адресу, в ходе которого мама добровольно выдала указанный принтер и ноутбук с рюкзаком, при этом в рюкзаке находилось зарядное устройство и оптическая «мышь» (том 1 л.д. 201-203);

-данные в суде показания свидетеля Ж.Ж., согласно которым по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> проживали по договору найма три девочки студентки. Данный договор был заключен между ним и мамой одной из девочек. Собственником данной квартиры являлся его отец М.М., который скончался. По этому же адресу в 

<

адрес> проживает его бабушка Н.Н.. Он проживает в 

<

адрес>. Ключи от квартиры, которая сдается в найм находились у девочек-квартиранток, а также один ключ он оставил у бабушки А.Ю. на всякий случай, чтобы при возникновении какой-либо чрезвычайной ситуации была возможность быстрого доступа в квартиру. 

<

дата> около 13-14 часов ему позвонили родители девочек-студенток, которые сообщили, что из квартиры были похищены вещи, ноутбук, принтер. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что данную кражу совершили его двоюродная сестра ФИО14 и ее подруги. Подробности совершения кражи ему не известны;

-показания несовершеннолетнего свидетеля Э.Э., данные в суде о том, что 

<

дата> в вечернее время он совместно со своими знакомыми З.З., ФИО3, ФИО2, ФИО14 распивали спиртное и играли в карты по месту проживания бабушки последней 

<

адрес> в летней кухне, расположенной на территории общего двора. Когда стемнело, то ФИО16 открыла квартиру, в которую все прошли. В квартире ФИО15, ФИО16, ФИО17 стали рассматривать косметику и духи, доставать вещи из шкафов, мерить их, собирать. Остальных деталей он в настоящий момент не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в установленном законом порядке были оглашены показания свидетеля Э.Э., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым у него есть знакомая ФИО14, которая в настоящее время проживает со своей мамой в 

<

адрес>. Периодически ФИО16 остается ночевать у своей бабушки по 

<

адрес>. У них имеются общие знакомые: З.З., ФИО2, Ч.Ч. и ФИО3. 

<

дата> около 23 часов он совместно с З.З. и ФИО15 пришли в гости к ФИО16 на 

<

адрес>, где находилась их общая знакомая ФИО2. ФИО16 открыла ключом входную дверь летней кухни, расположенной на территории общего двора по указанному адресу, куда они все вошли и стали распивать там спиртное, а именно коньяк и пиво. Они долгое время сидели в данной летней кухне, пили спиртное, разговаривали, все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, на улице было уже темно, точное время не знает, когда он сказал, что замерз, что надоело сидеть в этой грязи и без света. ФИО14 сказала, что можно пойти в комнату, где раньше проживали квартиранты, которые съехали с квартиры, и дала ему ключ, сказав, чтобы он пошел и открыл двери той комнаты. Он ранее был знаком с этими девочками- квартирантками, и о том, что те съехали, ему не было известно. Он поверил ФИО16, тем более он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому взял у ФИО16 ключ, которым открыл входную дверь комнаты, куда все они перешли продолжить распивать спиртное. ФИО15, ФИО16, ФИО17 стали рассматривать косметику и духи, установленные на полках шкафов и тумбочках в данной комнате, стали доставать вещи из шкафов, мерить их. ФИО15 переоделась в другой комнате, надев на себя вещи, которые достала из шкафов, а именно: куртку кожаную черного цвета, джинсовые брюки, а свои вещи сложила в пакет, куда также положила фен и колонки, которые взяла со стола в этой же комнате. Так же ФИО15 взяла в этой комнате рюкзак, куда стала складывать косметику с полок. ФИО17 также взяла себе две кофты и кроссовки, которые положила в пакет, одевать сразу не стала. ФИО16 так же мерила вещи, но они не подошли ей по размеру. Он спросил у ФИО16, откуда столько вещей, что не похоже, чтобы девочки-квартирантки съехали с данной квартиры. На что ФИО16 ответила, что это вещи девочек квартиранток, что в настоящее время те уехали на выходные. Он сказал, что ему такие проблемы не нужны, что это чужая комната, и он вместе с ФИО15 вышли на улицу во двор данного дома и продолжили распивать пиво на улице, а ФИО16, ФИО17 и ФИО15 еще некоторое время оставались в данной комнате. Когда они заходили в данную комнату, он был уверен, что данная комната принадлежит ФИО16, и что девочки квартирантки съехали с этой квартиры. Через некоторое время ФИО16, ФИО17 и ФИО15 вышли на улицу к ним, при этом в руках ФИО15 находился полимерный пакет с вещами и рюкзак, которых ранее, когда они пришли в гости к ФИО16, при ФИО15 не было. Было ли что в руках ФИО17 и ФИО16, не помнит. Они еще некоторое время продолжили пить спиртное во дворе дома 

<

адрес>, так они просидели до утра 

<

дата>, когда решили пойти погулять по центру города. Они пришли 

<

адрес>, погуляли по парку, им захотелось пить и курить, но ни у кого не было денег. Киселева сказала, что у нее есть музыкальные колонки и фен для сушки волос, которые можно было бы продать. Он понял, что ФИО15 хочет продать те колонки и фен, которые похитила из комнаты квартиранток. ФИО16 сказала, что у нее есть с собой паспорт, по которому может сдать в ломбард данные колонки и фен, после чего ФИО15, ФИО16 и он пошли в ломбард 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, а З.З. и ФИО17 остались на автобусной остановке ждать автобус. Он пошел просто за компанию с ними. Находясь в ломбарде, ФИО16 по своему паспорту сдала похищенные фен и колонки, за какую сумму, не помнит, всего около 450 рублей. ФИО16 и ФИО15 купили пиво и сигарет, после чего поехали на Новый городок к З.З. в гости. Примерно к 14 часам 

<

дата> они вернулись в центр 

<

адрес>, погуляли по парку, затем опять пошли домой к ФИО16 на 

<

адрес>, где сидели во дворе, разговаривали. Затем к ним пришел общий знакомый Ч.Ч., в присутствии которого они рассказали, как провели время, что распивали спиртное всею ночь, девочки обсуждали в присутствии Ч.Ч. вещи, которые мерили, Киселева сказала, что там еще много вещей осталось. Также ФИО16 сказала, что надо будет не забыть забрать ноутбук и принтер. Он был сильно пьян и может весь разговор не помнить. Затем они все разошлись по домам, он и З.З. с ФИО15 ушли раньше. При этом он и З.З. пошли к себе домой на 

<

адрес>, а ФИО15 пошла на автобусную остановку, чтобы ехать домой на 

<

адрес> (том 2 л.д. 13-16). По оглашенным показаниям свидетель подтвердил их достоверность;

-оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания свидетеля Н.Н., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. Очень часто к ней в гости приходит ее внучка ФИО1, которая иногда остается у нее ночевать. В квартире № по указанному адресу в настоящее время с 

<

дата> проживают по договору найма три девочки студентки- У.У., Г.Г. и С.С.. Данный договор был заключен между ее внуком Ж.Ж. и мамой одной из девочек. Собственником данной квартиры № являлся ее сын М.М., который скончался 

<

дата>. Входы в квартиру № и № раздельные с территории общего двора по указанному адресу. Вход в квартиру № осуществляется через деревянную входную дверь, оборудованную внутренним замком, от которой имеется четыре ключа: три ключа у девочек-квартиранток, а один ключ ее внук Ж.Ж. оставил ей на всякий случай, так как сам он проживает в 

<

адрес>. Ни она, ни кто-либо другой, в том числе ее внучка ФИО14, не имели права входить в данную квартиру № без разрешения квартирантов, либо ее внука. Ключ от квартиры № она хранила в своей комнате квартиры № около своей кровати на столе, или на гвозде на стене около входной двери. Ее внучка ФИО1 могла свободно взять данный ключ, тем более этот ключ подходил к замку входной двери летней кухни, в которой ФИО14 периодически ранее оставалась со своими друзьями. Ее внучка ФИО1 жила у нее дома постоянно с конца 

<

дата> по примерно 

<

дата>, до этого периодически приходила к ней домой и оставалась ночевать. О том, что ФИО1 со своими друзьями в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> совершила кражу из квартиры №, где проживают девочки студентки, ей стало известно от родителей девочек 

<

дата>, когда те привезли своих детей. По факту совершенной кражи более ничего не известно. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО14 оставалась у нее дома, периодически приходила, уходила, она за ФИО14 не следит. Приходил ли кто к ФИО14 гости, не знает (том 1 л.д. 210-212);

-оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания свидетеля И.И., данные в ходе предварительного расследования о том, что у нее есть родная сестра ФИО3, которая зарегистрирована 

<

адрес>, проживает совместно с ней 

<

адрес>, где так же проживают ее муж и дети. При этом она с семьей проживает на втором этаже, а сестра на первом этаже и у них разные входы. Ее сестры ФИО3 не было дома в период времени со 

<

дата> до примерно 21 часа 

<

дата>, в ночь с 

<

дата> на 

<

дата> ФИО3 переночевала дома, и затем около 23 часов 

<

дата> уехала из дома на такси. 

<

дата> около 12 часов она с мужем и детьми ушли в гости и их дома не было, когда около 21 часа ей позвонила сестра ФИО3, сказала, что едет домой с сотрудниками полиции, что потом ей все объяснит. Она со свое семьей пошли к себе домой. Когда они подходили к своему дому, то она увидела, что ее сестра ФИО3 вынесла из дома со своей половины большой пластиковый чемодан, сумку и пакет с какими-то вещами. На ее вопрос, что происходит, сестра сказала, что позже все объяснит, после чего уехала совместно с сотрудниками полиции. Что это были за вещи, ей не известно, она этот чемодан у сестры раньше не видела. В последующем сестра ФИО3 рассказала, что со своими знакомыми, находясь в чужой квартире, где именно, адрес ей не известен, где проживали какие-то квартиранты, похитили вещи, какие именно, ей не известно. В обеденное время 

<

дата>, как раз, когда ее с семьей уже не было дома, ФИО3 привезла эти вещи к себе домой и занесла их к себе в комнату. Ей об этой краже ничего известно не было. Ни у нее, ни у ее мужа нет никакого автомобиля, и никогда не было. С кем ее сестра ФИО3 могла привезти эти вещи и на каком автомобиле, ей не известно (том 2 л.д. 27-29);

-протокол принятия устного заявления от 

<

дата>, согласно которому О.О. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> путем подбора ключа проникло в 

<

адрес>, откуда тайно похитило предметы одежды, принадлежащие ее несовершеннолетней дочери Р.Р., а именно: куртку кожаную стоимостью 2500 рублей, фен стоимостью 1500 рублей, платье стоимостью 40000 рублей, платье стоимостью 4000 рублей, кроссовки стоимостью 1500 рублей, сапоги замшевые стоимостью 2500 рублей, штаны стоимостью 1000 рублей, кофту стоимостью 700 рублей, ремень стоимостью 1000 рублей, майку стоимостью 700 рублей, а всего на общую сумму 19400 рублей, причинив значительный ущерб на указанную сумму (том 1 л.д.10);

-протокол принятия устного заявления от 

<

дата>, согласно которому П.П. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут 

<

дата> по 12 часов 00 минут 

<

дата> неустановленным способом проникло в 

<

адрес>, откуда тайно похитило ноутбук «HP 15-rb038ur» стоимостью 20 000 рублей, принтер «HP Deskjet 1510» стоимостью 3 000 рублей, аудиоколонки стоимостью 2 000 рублей, а всего на общую сумму 25000 рублей, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму (том 1 л.д.24);

-протокол принятия устного заявления от 

<

дата>, согласно которому Р.Р. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 12 часов 00 минут 

<

дата> по 12 часов 00 минут 

<

дата> неустановленным способом проникло в 

<

адрес>, откуда тайно похитило предметы одежды, принадлежащие его несовершеннолетней дочери В.В., а именно: куртку «бомбер» розового цвета стоимостью 2 000 рублей, босоножки замшевые черного цвета стоимостью 2 700 рублей, рюкзак серебристого цвета из кожзаменителя стоимостью 1 000 рублей, блузку женскую стоимостью 1 000 рублей, юбку- карандаш синего цвета стоимостью 1 000 рублей, а всего на общую сумму 7 700 рублей, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму (том 1 л.д.30);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, которым с участием С.С., У.У., Г.Г. произведен осмотр домовладения 

<

адрес> (том 1 л.д. 15-21);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 50 минут с участием Ц.Ц. произведен осмотр участка местности, расположенного во дворе 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты ноутбук «HP 15-rb038ur», принтер «HP Deskjet 1510» (том 1 л.д. 46-49);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 40 минут с участием ФИО3 произведен осмотр помещения первого этажа дачного домовладения 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружены и изъяты чемодан серого цвета с предметами одежды, рюкзак с косметикой, полимерный пакет черного цвета с предметами одежды, сумка черного цвета с предметами одежды, женская куртка черного цвета с металлическими звездами, женские брюки черного цвета (том 1 л.д. 50-55);

-справка стоимости, согласно которой стоимость женской кожаной куртки составляет 2500 рублей, женского летнего платья -3500 рублей, женских кроссовок – 1500 рублей, женских джинсовых штанов – 1000 рублей, женской кофты с длинным рукавом – 700 рублей, ремня- 1000 рублей, майки женской 700 рублей (том 1 л.д. 60);

-справка стоимости, согласно которой стоимость женской тканевой куртки составляет 2000 рублей, женских летних босоножек из замши -2700 рублей, блузы женской – 1000 рублей, юбки женской «карандаш» - 1000 рублей (том 1 л.д. 61);

-справка стоимости, согласно которой стоимость принтера «HP Deskjet 1510» составляет 3000 рублей (том 1 л.д. 62);

-справка стоимости, согласно которой стоимость женского рюкзака из кожзаменителя составляет 1000 рублей (том 1 л.д. 63);

-справка стоимости, согласно которой стоимость фена для сушки волос составляет 1500 рублей (том 1 л.д. 64);

-справка стоимости, согласно которой стоимость ноутбука «HP 15-rb038ur» составляет 20000 рублей (том 1 л.д. 65);

-протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в помещении кабинета № ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» 

<

адрес> у подозреваемой Д.Д. были изъяты: кофта серого цвета с длинным рукавом, майка черного цвета с надписью «SAR WARS» и кроссовки белого цвета с надписью «FILA» (том 1 л.д. 184-186);

-копия залогового билета серия АА № от 

<

дата>, согласно которому сотрудником ломбардного отделения ООО ломбард 

<

данные изъяты> около 09 часов 30 минут был оформлен договор займа под залог колонки «PERFEO PF601» на сумму 100 рублей с гражданской ФИО1, 

<

дата> г.р. (том 2 л.д. 20);

-копия залогового билета серия АА № от 

<

дата>, согласно которому сотрудником ломбардного отделения ООО ломбард 

<

данные изъяты> около 09 часов 30 минут был оформлен договор займа под залог фена «VITEK» VT -2295 Y на сумму 350 рублей с гражданской ФИО1, 

<

дата> г.р.(том 2 л.д. 21);

-копия квитанции на скупленные ценности № от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> в 15 часов 13 минут сотрудником ломбардного отделения ООО ломбард 

<

данные изъяты> был приобретен у ФИО1, 

<

дата> г.р., утюг марки «PFILIPS» стоимостью 530, 28 рублей (том 2 л.д. 22);

-копия квитанции на скупленные ценности 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> в 15 часов 17 минут сотрудником ломбардного отделения ООО ломбард 

<

данные изъяты> был приобретен у ФИО1, 

<

дата> г.р., электрочайник без названия стоимостью 54 рубля (том 2 л.д. 23);

-протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: майка черного «STAR WARS» размер 42-44, кофта-топ серого цвета с капюшоном размер 42-44 фирма «Кропп», кроссовки белого цвета фирма «Фила» размер 36, сумка черного цвета с двойным дном на «молнии», кофта-ветровка черного цвета размер 42-44 на «молнии» на капюшоне имеется надпись белого цвета «WITCH CRAFT», на рукавах имеется орнамент-рисунок белого цвета, куртка белого цвета «COLINS» размер 42-44; набор кистей косметических с натуральным ворсом из кистей в количестве 45 штук черного цвета с металлическим золотистым зажимом, «скульптор» фирмы «LUXVISAGE», карандаш для губ розового цвета фирмы «CHANEL», зажим для закручивания ресниц, блеск для губ «Кокос» фирмы «FRUIT DIVINE»; куртка кожаная черного цвета с металлическими звездами фирмы «Кропп» размер 42-44; плед длинноворсовой сливочного цвета двуспальный (том 2 л.д. 51-56);

-протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: ноутбук «HP» модель RTL8723DE S/N CND9010BLG в корпусе черного цвета, оптическая «мыши», принтер «HP» модель Deskjet 1510 серийный номер S/NСТ47С1N14K, брюки джинсовые серого цвета размер 30, рюкзак цвет «металлик» розового оттенка с металлическими стразами, переносное зарядное устройство в корпусе белого цвета «Y38»; чемодана серого цвета «IN EXTENSO», рюкзак синего цвета (том 2 л.д. 60-64);

-протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: два комплекта медицинской формы белого цвета с отделкой бирюзового цвета размер 48, рюкзак цвет розовый металлик фирмы «MICHAELKORS», блеск для губ прозрачный, блеск для губ «Летуаль» светло-розового цвета, хайлайтер «Артвизаж», ватные палочки, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета (том 2 л.д.74-77);

-вещественные доказательства – майка черного «STAR WARS» размер 42-44, кофта –топ серого цвета с капюшоном размер 42-44 фирма «Кропп», кроссовки белого цвета фирма «Фила» размер 36. Большая сумка черного цвета с двойным дном на «молнии», кофта –ветровка черного цвета размер 42-44 на «молнии» на капюшоне имеется надпись белого цвета «WITCH CRAFT», на рукавах имеется орнамент –рисунок белого цвета, куртка белого цвета «COLINS» размер 42-44; набор кистей косметических с натуральным ворсом из кистей в количестве 45 штук черного цвета с металлическим золотистым зажимом, «скульптор» фирмы «LUXVISAGE», карандаш для губ розового цвета фирмы «CHANEL», зажим для закручивания ресниц, блеск для губ «Кокос» фирмы «FRUIT DIVINE»; куртка кожаная черного цвета с металлическими звездами фирмы «Кропп» размер 42-44; плед длинноворсовой сливочного цвета двуспальный сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП№ МУ МВД России «Новочеркасское»; ноутбук «HP» модель RTL8723DE S/N CND9010BLG в корпусе черного цвета, принтер «HP» модель Deskjet 1510 серийный номер №, рюкзак цвет «металлик» розового оттенка с металлическими стразами, переносное зарядное устройство в корпусе белого цвета «Y38»; чемодан серого цвета «IN EXTENSO», возвращены на ответственное хранение потерпевшей П.П., оптическая «мышь», брюки джинсовые серого цвета размер 30, рюкзак синего цвета сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» 

<

адрес>; блеск для губ «Летуаль» светло-розового цвета, хайлайтер «Артвизаж», возвращены несовершеннолетней потерпевшей Г.Г. и ее законному представителю Х.Х.; блеск для губ прозрачный, два комплекта медицинской формы белого цвета с отделкой бирюзового цвета размер 48, рюкзак цвет розовый металлик фирмы «MICHAELKORS», ватные палочки, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» 

<

адрес> (том 2 л.д. 57-59; 65-66, 70-73; 78, 82-84).

Оценив все доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными, относимыми, а их совокупность достаточной для вывода о виновности подсудимых в полном объеме предъявленного обвинения. 

Действия каждой из подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновных и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины и раскаяние, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает полное признание вины и раскаяние, совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Кроме того, по смыслу ч. 1 ст. 142 УПК РФ добровольное сообщение лица о совершенном преступлении является заявлением о явке с повинной. Согласно объяснениям ФИО1, ФИО2, ФИО3 (том 1 л.д. 33, 37, 39), последние добровольно сообщили о совершенном преступлении и рассказали об обстоятельствах его совершения. Таким образом, в качестве смягчающего наказание обстоятельства для каждой из подсудимых судом признаются явки с повинной.

Суд исключает в качестве отягчающих наказания подсудимых вмененный органами предварительного расследования признак совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Органом следствия не представлено доказательств того, что состояние опьянения повлияло на формирование преступного умысла и поведение ФИО1, ФИО2, ФИО3 при совершении преступления.

Исследуя данные о личностях подсудимых, суд установил.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно (том 2 л.д. 112); состоит на учете у врача нарколога с 

<

дата> с диагнозом: 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 111), на учете у врача-психиатра не состоит (том 2 л.д. 109).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО1 в период инкриминируемого ей деяния обнаруживала признаки 

<

данные изъяты>, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, что в связи с отсутствием юридического критерия «невменяемости» не может быть отнесено ни к хроническому психическому расстройству, ни к временному психическому расстройству, ни к слабоумию и ни к иному болезненному состоянию психики. ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 2 л.д. 165-167).

Исходя из указанного заключения экспертизы, подсудимая ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно (том 2 л.д. 131); состоит на учете у врача нарколога с 

<

дата> с диагнозом: 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 130), на учете у врача-психиатра не состоит (том 2 л.д. 128).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата> ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния обнаруживала признаки 

<

данные изъяты>, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>, что в связи с отсутствием юридического критерия «невменяемости» не может быть отнесено ни к хроническому психическому расстройству, ни к временному психическому расстройству, ни к слабоумию и ни к иному болезненному состоянию психики. ФИО2 в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (том 2 л.д. 187-189).

Исходя из указанного заключения экспертизы, подсудимая ФИО2 подлежит уголовной ответственности.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 153) на учете у врача нарколога не состоит (том 2 л.д. 152), на учете у врача –психиатра не состоит (том 2 л.д. 150). 

Избирая вид наказания, оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимых и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказаний в виде лишения свободы. 

Однако, учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, заверения подсудимых о том, что преступного поведения больше не повторится, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении и предоставить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 шансы на исправления без изоляции от общества, но под контролем уполномоченного на то государственного органа.

Определяя размер наказания, суд учитывает степень участия каждой из подсудимых в совершенном преступлении, а также ограничения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд полагает невозможным лишить подсудимых права, предусмотренного ч. 7 ст. 316 УПК РФ на снижение наказания, так как отказ от рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства был заявлен государственным обвинителем.

В связи с изложенным, определяя размер наказания, суд дополнительно руководствуется ограничениями, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Полагая достаточным для исправления ФИО1, ФИО2 и ФИО3 основных наказаний, суд не назначает им дополнительные виды наказаний в виде штрафов и ограничений свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применение ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не установил.

Исковые требования О.О. на сумму 37962 рубля, П.П. на сумму 10900 рублей, Р.Р. на сумму 32240 рублей суд находит подлежащими удовлетворению частично в размерах стоимости похищенного и невозвращенного имущества.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

До вступления приговора в законную силу меры пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 оставить прежними в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3 не менять постоянных мест жительства без своевременного уведомления органа, исполняющего приговор, куда каждая из них должна регулярно являться 1 раз в месяц для регистрации.

Исполнение приговора и контроль за осужденными возложить на филиал по г. Новочеркасску ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 в возмещение ущербов, причиненных преступлением в пользу О.О. 37 962 (тридцать семь тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля; в пользу П.П. 10 900 (десять тысяч девятьсот) рублей; в пользу Р.Р. 32 240 (тридцать две тысячи двести сорок) рублей.

Взыскать с осужденной ФИО1 в возмещение ущерба, причиненного преступлением в пользу П.П. 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства- майку черного «STAR WARS» размер 42-44, кофту-топ серого цвета с капюшоном размер 42-44 фирма «Кропп», кроссовки белого цвета фирма «Фила» размер 36, сумку черного цвета с двойным дном на «молнии», кофту-ветровку черного цвета размер 42-44 на «молнии» на капюшоне с надписью белого цвета «WITCH CRAFT» с орнаментом рисунком белого цвета на рукавах, куртку белого цвета «COLINS» размер 42-44; набор кистей косметических с натуральным ворсом из кистей в количестве 45 штук черного цвета с металлическим золотистым зажимом, «скульптор» фирмы «LUXVISAGE», карандаш для губ розового цвета фирмы «CHANEL», зажим для закручивания ресниц, блеск для губ «Кокос» фирмы «FRUIT DIVINE»; куртку кожаную черного цвета с металлическими звездами фирмы «Кропп» размер 42-44; плед длинноворсовой сливочного цвета двуспальный, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» (том 2 л.д. 57-59), вернуть по принадлежности; ноутбук «HP» модель RTL8723DE S/N CND9010BLG в корпусе черного цвета, принтер «HP» модель Deskjet 1510 серийный номер S/NСТ47С1N14K, рюкзак цвета «металлик» розового оттенка с металлическими стразами, переносное зарядное устройство в корпусе белого цвета «Y38»; чемодан серого цвета «IN EXTENSO», переданные потерпевшей П.П., считать возвращенными по принадлежности; оптическую компьютерную «мышь», брюки джинсовые серого цвета размер 30, рюкзак синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» (том 2 л.д. 65-66, 70-73), вернуть по принадлежности; блеск для губ «Летуаль» светло-розового цвета, хайлайтер «Артвизаж», переданные несовершеннолетней потерпевшей Г.Г. и ее законному представителю Х.Х., считать возвращенными по принадлежности; блеск для губ прозрачный, два комплекта медицинской формы белого цвета с отделкой бирюзового цвета размер 48, рюкзак цвет розовый металлик фирмы «MICHAELKORS», ватные палочки, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Новочеркасское» (том 2 л.д. 78, 82-84), вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Участники процесса имеют право на ознакомление с протоколом судебного заседания и принесения на него замечаний.

Осужденные имеют право на участие в суде апелляционной инстанции, приведя в апелляционной жалобе данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, если сами не воспользуется правом на обжалование приговора.

Судья А.А.Стешенко